Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Božena Němcová jako trvalá i proměnlivá inspirace

Bakalářská práce

Autor: Marcela Runštuková

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Čejchan

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 17. 4. 2017

Marcela Runštuková

Anotace

RUNŠTUKOVÁ, Marcela. Božena Němcová jako trvalá i proměnlivá inspirace. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 85 s. Bakalářská práce.

Cílem teoretické části práce je vytvořit určitou typologii obrazů Boženy Němcové v dílech

autorů inspirovaných její osobností. V rámci praktické části práce bude proveden dotazníkový

průzkum mezi studenty Gymnázia Boženy Němcové prověřující znalosti a zkoumající názory

mladé generace na slavnou českou spisovatelku. Závěry z teoretické části práce a výsledky

dotazníkového průzkumu budou před studenty gymnázia prezentovány.
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RUNŠTUKOVÁ, Marcela. Božena Němcová as an lasting and even changeable inspiration.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Univerzity Hradec Králové, 2017. 85 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The theoretical part of the work is to create a certain typology of images Bozena Nemcova in

the works of writers were inspired by her personality. In the practical part will be a

questionnaire survey among students of the Grammar School of Bozena Nemcova check

knowledge and examining the opinions of the young generation of the famous Czech writer.

The conclusions from the theoretical part and the results of a questionnaire survey will be

presented before the high school students.
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ÚVOD

Ačkoliv by se mohlo zdát, že na téma Boženy Němcové bylo již téměř vše řečeno

a napsáno, vybrala jsem si k prozkoumání téma jejího dočasného i trvalého přínosu pro

českou literaturu, film i umění. Zaujal mě její nelehký život a složité postavení ženy

spisovatelky, v době ve které žila a tvořila. Božena Němcová se stala vlastně už za svého

života legendou, ženou inspirující již své současníky. Přestože názory na ni byly rozporuplné

a protichůdné, zájem o její život a dílo její smrtí neskončil, ale trvá do dnešních dnů.

Tato práce se bude zabývat několika díly literárními a několika díly filmovými, jejichž

autoři byli inspirováni životem, dílem a poselstvím, které zanechala Božena Němcová dalším

generacím. Každé z těchto děl bude posuzováno nejen po stránce obsahu, ale i podle období,

ve kterém vznikalo. Budu se v této práci zabývat rovněž autorem každého díla a hledat

důvody, pro které se ten který autor nechal ke svému dílu inspirovat právě osobou a dílem

Boženy Němcové.

Práce si neklade za cíl prozkoumat všechna díla inspirovaná osobností Boženy

Němcové. To by ani pro jejich početnost nebylo možné. Cílem práce je vytvořit určitou

typologii obrazů Boženy Němcové v dílech autorů inspirovaných její osobností. Při výběrů

jednotlivých autorů a jejich děl jsme se řídili předpokládanou odlišností daných obrazů,

s vědomím toho, že nemohou být z důvodu rozsahu této práce dostatečně zastoupeny všechny

literární a filmové žánry. Okrajově budou v práci zmíněny i další oblasti umění, kde se stala

Božena Němcová inspirací pro další tvůrce.

Z literárních děl jsem si vybrala práci F. X. Šaldy Básnický typ Boženy Němcové, která

reprezentuje názor uznávaného literárního kritika na osobnost spisovatelky. Básnický pohled

zastupují sbírky Jaroslava Seiferta Vějíř Boženy Němcové a Františka Halase Naše paní

Božena Němcová. V nich budu hledat obraz Boženy Němcové jako ženy těžce zkoušené

životem, které její vnitřní síla vždy pomohla překonat životní nesnáze a inspirovala tak tyto

básníky k napsání děl, která mají povzbudit český národ v těžké době. V literární eseji

komunistického novináře Julia Fučíka Božena Němcová bojující, předpokládám najít obraz

Boženy Němcové jako moderní, emancipované ženy. Práce literárního kritika a historika, ale
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také politika Zdeňka Nejedlého Božena Němcová je zaměřena na ženu spisovatelku se

sociálním cítěním.

Z filmových děl se v této práci budu zabývat dvěma filmy Otakara Vávry. Očekávám,

že obě tato díla, Veronika i Horoucí srdce, ukážou Boženu Němcovou jako statečnou ženu

a vlastenku. Film Jaroslava Novotného Vlčí halíř by měl představit Němcovou jako ženu

s pokrokovými názory, šířící vlastenectví mezi prostým lidem na Chodsku. Polohraný

dokument Ljuby Václavové Obrazy ze života Boženy Němcové by měl objasnit některá,

nepříliš známá fakta ze života a díla spisovatelky. Jako poslední jsem zvolila film německé

režisérky Dagmar Knöpfelové A tou nocí nevidím ani jedinou hvězdu kde mě zajímá pohled

režisérky cizinky na českou spisovatelku a zároveň ženu s těžkým životním osudem.

Pojetí bakalářské práce propojuje část teoretickou s částí praktickou. V rámci

praktické části bakalářské práce bude proveden dotazníkový průzkum prověřující znalosti

a ukazující názory na naši přední spisovatelku. Průzkum bude proveden mezi studenty

Gymnázia Boženy Němcové v Hradci Králové. Výsledky dotazníkového zjištění a závěry

z teoretické části práce budou prezentovány rovněž před studenty Gymnázia Boženy

Němcové v Hradci Králové.
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1 ŽIVOT BOŽENY NĚMCOVÉ

1.1 Původ, dětství, mládí

Božena Němcová, dívčím jménem Barbora Panklová, byla podle matriky

nemanželskou dcerou české služky ve Vídni, se kterou se později otec dítěte oženil1 . Některá

fakta vedou ke zpochybňování těchto matričních údajů a k hledání skutečného původu

Němcové. Publikované úvahy a zjištění se ale často ještě více vzdalují od reality. Autorů,

kteří za tento stav nesou zodpovědnost je více, např. Václav Černý ml., Jan Skutil, Helena

Sobková, Josef Polák. Jaroslav Šůla však ve své práci uvádí: „Je třeba jasně říci: česká

spisovatelka Božena Němcová se nenarodila ve Vídni dne 4. února 1820, ale na nám zatím

neznámém místě nejpravděpodobněji dne 2. května 1818. Z neznámých důvodů manželé

Panklovi na ni připojovali identitu děvčátka křtěného ve Vídni dne 5.2.1820“2. Domněnky

o šlechtickém původu, jak je prezentuje například Helena Sobková ve své knize Tajemství

Barunky Panklové, nebyly nikdy spolehlivě prokázány. Nejspíše se zdá být věrohodné, že se

narodila dříve než roku 1820 a že panský kočí Johann Pankel byl opravdu jejím otcem3.

Dětství prožila Barbora Panklová v Ratibořicích u České Skalice, kde se její matce

postupně narodilo dalších dvanáct dětí. V roce 1825 se k nim na několik let přestěhovala

i Barunčina babička, Marie Magdaléna Novotná, rozená Čudová, která měla na malou

Barunku nemalý vliv a později se stala předlohou jejího nejznámějšího díla – Babička.

Vzpomínky na dětství a na babičku jsou pro Boženu Němcovou světlými okamžiky,

ke kterým se vrací v pozdějších těžkých dobách svého života. Základní vzdělání získává

v českoskalické škole. Později je dána na vychování do rodiny zámeckého úředníka na zámku

ve Chvalkovicích, kde je okouzlena přístupem k množství německé romantické literatury.

V mládí se v Ratibořicích také setkává s životem šlechty, s panským světem, který zanechá

hluboké stopy v její duši.

________________________

1 OPELÍK, Jiří. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce, 3/I, M-O. 1. vyd. Praha: Academia, 2000.

s. 474. ISBN 80-200-0708-3.
2 BOŽENA NĚMCOVÁ ŽIVOT – DÍLO – DOBA, Sborník příspěvků ze stejnojmenné konference konané ve dnech

7.-.8. září 2005 v Muzeu Boženy Němcové, 1. vyd. Česká Skalice: Muzeum Boženy Němcové v České Skalici,

2006. s. 237
3 OPELÍK, Jiří. Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce, 3/I, M-O. 1. vyd. Praha: Academia, 2000.


[…]


místními zvyky a tradicemi. S tím kontrastují názory a postoje poněmčeného měšťanstva,

které nechápe svobodomyslné chování mladé manželky státního úředníka. Studenti se

zaujetím zhlédli ukázku. Poté dostali prostor, aby vyjádřili svoje postřehy. Zaujaly je

bezpochyby vlastenecké postoje Němcové, ale jako mnohem výraznější ve filmu viděli její

obraz emancipované ženy, která se nebála veřejně obhajovat svoje v té době velmi neobvyklé

a pokrokové, názory.

Dále byl studentům představen film režiséra Otakara Vávry Horoucí srdce. První

ukázka představila Němcovou v nejtěžších chvílích jejího života – smrt dítěte, bída, policejní

sledování, odklon přátel. Další vstupy pojednávaly o vydání knihy Babička a o účasti

Němcové na pohřbu Karla Havlíčka. Studenti po zhlédnutí ukázek dávali najevo překvapení

a dojetí nad tragikou života spisovatelky, kterou si doposud neuměli představit. Dívky

projevovaly účast s matkou, která ztratila dítě. Všichni pak obdivovali její vnitřní sílu, když

i přes obrovské životní útrapy dokázala napsat tolik krásných knih, při jejichž čtení vůbec

netušíme, že je psal trpící člověk. K prohlédnutí poslední ukázky však již z časových důvodů

nedošlo.

Autorka práce poděkovala za pozornost a spolupráci a vyjádřila přesvědčení, že

prezentace byla pro studenty přínosná a obohatila jejich vědomosti. Studenti byli požádáni,

aby vyjádřili svůj názor na tuto akci pomocí stručných, anonymních zhodnocení. Chlapci

i dívky tak dostali možnost posoudit, jak se jim prezentace líbila a zda pro ně měla nějaký

význam. Svoje výpovědi odevzdali svému učiteli českého jazyka, tj. vedoucímu bakalářské

práce, který je předal autorce. Studenti hodnotili proběhnutou akci převážně kladně jako

příjemné a zajímavé zpestření výuky literatury. Líbilo se jim zhodnocení dotazníku i ukázky

z filmů. Jako přínos viděli, že se dozvěděli více o životě Boženy Němcové, což často změnilo

jejich názor na spisovatelku. Kladně hodnotili přehled autorky práce o dané problematice.

Drobné výhrady měli pouze k velikosti písma v prezentaci. Rovněž by si přáli být ještě více

zapojeni do výkladu v průběhu prezentace.
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7 PŘÍNOS PROJEKTU

Propojení dotazníkové akce spolu s následnou prezentací závěrů z teoretické části

práce přineslo spoustu zajímavých poznatků nejen autorce práce, ale i samotným studentům.

Autorka si prostřednictvím dotazníku udělala přehled o znalostech a vědomostech studentů

gymnázia o Boženě Němcové. Získané informace jí tak pomohly připravit prezentaci tak, aby

byla přínosem pro studenty. Studenti ocenili možnost seznámit se s výsledky vyhodnocení

dotazníku a příležitost porovnat svoje odpovědi s nejčastějšími odpověďmi spolužáků. Při

prezentaci samotné se dozvěděli spoustu zajímavých informací o životě Boženy Němcové.

Vyzkoušeli si možnost nalézt některé typické obrazy Němcové v ukázkách z děl autorů, pro

které byla inspirací. Účastníci prezentace tak obohatili svoje znalosti, což pro ně bude jistě

přínosem v dalším studiu. Získané vědomosti a zajímavosti jim také mohou pomoci při

výběru dalšího studia. Projekt byl přínosem rovněž pro autorku práce, neboť mohla veřejně

představit výsledky své práce a pozorovat okamžité reakce mladých posluchačů, které byly

zcela bezprostřední.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl vytvořit určitou typologii obrazů Boženy Němcové

v dílech některých autorů, kteří se nechali inspirovat její osobností a dílem. V teoretické části

práce autorka zkoumala jednotlivá díla a nalezla několik základních obrazů, které se více či

méně objevují ve všech prostudovaných dílech, a to:

- žena těžce zkoušená životem

- žena spisovatelka

- žena emancipovaná

- žena vlastenka

- žena socialistka

V oblasti výtvarného umění bylo zjištěno, že umělci vyzdvihují zejména její krásu.

Jednotlivá díla vzájemně propojují obrazy této výjimečné osobnosti a dokazují, že byla

a je inspirací pro mnohé další tvůrce v minulosti i současnosti a bude zajisté i v době

budoucí.

Závěry z teoretické části práce se staly základem části praktické. Povedlo se

zrealizovat projekt, který zahrnoval dotazníkový průzkum a následnou prezentaci

výsledků průzkumu a závěrů vlastní teoretické práce. Prezentace byla připravena tak, aby

zohledňovala znalosti a názory studentů, jak vyplynuly z dotazníkového šetření, a zároveň

rozšířila a obohatila jejich vědomosti. Promítáním ukázek z jednotlivých filmů byly

studentům představeny různé obrazy Boženy Němcové. Studenti měli příležitost se

aktivně zapojit do probíhající prezentace prostřednictvím diskuze. Ocenili také možnost

seznámit se s nejčastějšími odpověďmi na otázky v dotazníku. Měli tak možnost porovnat

názory a vědomosti svoje a svých spolužáků. Díky anonymnímu zhodnocení akce, které

studenti vypracovali, měla autorka práce téměř okamžitou odezvu na uskutečněnou

prezentaci. Studenti přednášku považovali za zajímavou, přínosnou a obohacující.

Podařilo se tak úspěšně propojit teoretickou i praktickou část práce. Projekt přinesl

zajímavé poznatky také autorce práce, když mohla prozkoumat názory dnešní mladé

generace na slavnou spisovatelku.
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Obrázek č. 1 Obrázek č. 2

Prezentace – ukázky z literatury Prezentace – filmové ukázky