**KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY**
**Posudek bakalářské práce**

**Autor:** Marcela Runštuková

**Studijní obor:** Jazyková a literární kultura

**Název práce (česky/anglicky):** Božena Němcová jako trvalá i proměnlivá inspirace / Božena Němcová as an lasting and even changeable inspiration

**Vedoucí práce:** Mgr. Ladislav Čejchan

**Oponent práce:** doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
<b>Výsledný průměr</b> <b>A</b>

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

**Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:** A výborně

**Náměty pro obhajobu (formou otázek):**

1. V čem se liší literární (umělecké) a odborné pojetí života a díla B. Němcové?
2. Je to skutečně jen krása tváře B. N., která inspiruje výtvarné umělce, jak píšete v závěru práce?
3. Našla jste v průběhu realizace svého projektu možnosti, jak učitel může ovlivnit vnímání tvůrčí osobnosti B. N. u svých studentů?

**Další poznámky k práci, kritické připomínky:** Pěkná, dobře promyšlená a strukturovaná práce deduktivního charakteru. Jistý metodologický problém představuje právě nedůsledné rozlišení odborného a uměleckého typu výchozího textu.

**Datum a podpis oponenta práce:**

18. května 2017

Doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.